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Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredie behandling sat- 
tes til forhandling under eet. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1 og 2, og dets overgang 
til tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Den sidste sag på dags- 
ordenen kan kun med tingets samtykke 
behandles i indeværende møde, men hvis 
ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket 
som givet. (Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 

Første behandling a f  forslag til lov om 
oprettelse af havebrug 09 havelodskolonier 
m. m. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 319). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Jeg 
skal tillade mig for det høje folketing at 
anbefale forslag til lov om oprettelse af 
havebrug og havelodskolonier m. m. For- 
slaget svarer til bestemmelserne i lov nr. 
135 af 31. marts 1949 om oprettelse af 
frugtplantager, havebrug og havelodskolo- 
nier. I  den skikkelse, hvori i eg fremsatte 
nærværende lovforslag i det andet høje 
ting, var bestemmelsen om udlån til anlæg 
af frugtplantager udeladt, da man havde 
skønnet, at det ikke var nødvendigt at yde 
statslån til yderligere udvidelse af frugt- 
avlsarealerne; men da der i landstings- 
udvalget var enighed om det ønskelige i 
at opretholde en vis adgang til fortsat at 
give lån hertil, tiltrådte jeg, at der blev 
stillet et ændringsforslag herom. 

Jeg skal tillade mig at anbefale lovforsla- 
get i den skikkelse, hvori det nu forelig- 
ger, til velvillig og hurtig behandling i det 
høje folketing. 

Carl Petersen: Da lovforslaget har været 
udvalgsbehandlet i det andet høje ting og 
der dér er opnået enighed om lovforslagets 
formulering, kan jeg på mit partis vegne 
tilsige støtte til forslagets vedtagelse her i 
tinget. 

Forslagets bestemmelser er jo de samme 

som i den nugældende lov med undtagelse 
af, at det beløb, der stilles til rådighed 
for de kommende tre finansår, er forhøjet 
med 1 mill. kr. til udlån til havebrug og 
gartnerier, ligesom beløbet til havelods- 
kolonier er forhøjet til 200 000 kr. For- 
højelsen af disse beløb viser, at denne lov- 
givning har været nødvendig, og derfor 
bør den også støttes fremefter. 

Jeg er glad for, at man i det andet 
høje ting fik bevæget den højtærede land- 
brugsminister til at genindsætte bestem- 
melsen om, at mindre jordbrugere, som 
ønsker at anlægge frugtplantager, kan få 
lån til dette formål. Denne bestemmelse 
havde den højtærede minister, som det 
også fremgik af hans forelæggelsestale her, 
jo ellers udeladt af forslaget. Ministeren 
havde i sine bemærkninger ved lovforsla- 
gets fremsættelse i landstinget motiveret 
denne udeladelse med, at der ikke var 
gode afsætningsforhold for frugt. Jeg må 
indrømme, at jeg ikke kan afvise denne 
motivering som helt ubegrundet; til trods 
herfor vil jeg alligevel mene, det er rigtigt 
endnu en tid at understøtte dette formål. 
Bestemmelsen giver jo også i nogen grad 
mulighed for at skabe en bedre økonomi 
for de såkaldte indeklemte husmænd, som 
selv efter de nugældende bestemmelser i 
husmandsloven ikke har altfor let ved at 
få tillægsjord. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til vedtagelse i det høje 
ting, 

Heick: Jeg kan også på mit partis vegne 
give tilslutning til, at dette lovforslag ved- 
tages, og at behandlingen fremmes mest 
muligt. Der er gennemført et grundigt ud- 
valgsarbejde i det andet høje ting, og der- 
under blev, som den foregående ærede taler 
nævnte, den bestemmelse, som ikke var op- 
taget i lovforslaget, igen sat ind i for- 
slaget, nemlig bestemmelsen om, at der kan 
ydes lån til oprettelse af frugtplantager 
for ejendomme på V2홢̂ 5 ha. Jeg vil gerne 
som den foregående taler sige, at jeg ser 
dette i relation til spørgsmålet om tillægs- 
jord. Vi må regne med, at vi fortsat vil 
have en del af de meget små ejendomme, 
som er således beliggende, at spørgsmålet 
om tillægsjord ikke kan komme på tale; 
gennem den nu genindsatte bestemmelse kan 
der gives disse ejendomme en håndsræk- 
ning, så de alligevel kan få en stor pro- 
duktion på et lille areal. 

Jeg kan som sagt anbefale, at lovforsla- 
get vedtages i den skikkelse, som landstin- 
get har givet det. 


